INDICAÇÃO No 301/12

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser efetuada a manutenção em alguns

trechos da Estrada Municipal José Franco, antiga Estrada Municipal

dos Pires, principalmente na curva próxima da “cascatinha” e na

passagem dela para a vicinal conhecida como “Variante dos Pires”,

bem como em alguns trechos desta última.

                       Indico, ainda, a colocação de placa de

identificação do seu nome, para que possam os seus usuários melhor

se orientar.

Justificativa

                       A Estrada Municipal José Franco, antiga

Estrada Municipal dos Pires, vem apresentando algumas

irregularidades e erosões em seu leito carroçável de terra,

ocasionadas pelas águas pluviais, o que acaba por prejudicar a

passagem de veículos e até mesmo pedestres em alguns trechos da

mesma.

                       A curva da referida estrada municipal

próxima à “cascatinha”, onde as águas pluviais limparam o que

havia restado de cascalho, deixando somente o solo rochoso cheio

de erosões e o seu entroncamento com a estrada conhecida como

“Variante dos Pires”, no qual bem em cima da tubulação ali

existente a terra afundou, dificultando a passagem de veículos,

são os principais locais que necessitam de uma maior atenção,

embora outros pontos de ambas as vias públicas necessitem da

manutenção.

                      Também, se faz necessária, a colocação da

placa de identificação do atual nome da via municipal – Estrada

Municipal José Franco, denominação essa contemplada pela Lei

Municipal n
o
 2841, de 22/12/2011, a fim de que as pessoas possam

melhor se orientar quando necessitarem acessá-la.

Sala das Sessões, 05  de Dezembro de 2012

Ivandir Pereira da Silva

Vereador